[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 ноября 2013 года                   № 1588
Об утверждении Методики расчета

нормативных затрат бюджетного

финансирования на оказание муниципальных

услуг учреждений дополнительного образования

Олонецкого национального муниципального

района

В соответствии со статьей 9, частью 2 статьи 99 Федерального закона № 273-ФЗ от 23 июля 2013 года «Об образовании в Российской Федерации»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат бюджетного финансирования на оказание муниципальных услуг учреждений дополнительного образования Олонецкого национального муниципального района (Приложение 1).

2. Начальнику финансового управления (Е. Арефьева) использовать Методику расчета нормативных затрат бюджетного финансирования на оказание муниципальных услуг учреждений дополнительного образования при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Управлению делами администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Буслович) разместить данное постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

и.о. Главы администрации Олонецкого

национального муниципального района

             С.К. Прокопьев
Утверждена

Постановлением № 1588
от 15 ноября 2013 года
               Методика расчета нормативных затрат бюджетного финансирования  на оказание муниципальных услуг учреждений дополнительного образования  Олонецкого национального

муниципального района

1. Разработка нормативных затрат бюджетного финансирования на оказание муниципальных услуг (далее-НЗБФ) для учреждений дополнительного образования

На основании данных анализа определены две основные группы учреждений дополнительного образования детей Олонецкого национального  муниципального района:
1. многопрофильные   и   однопрофильные   учреждения дополнительного образования (далее-УДО)   неспортивной направленности (Дома творчества);
2. учреждения дополнительного образования (далее УДО)   спортивной   направленности   по   группам   видов   спорта
детско-юношеские спортивные школы (далее -ДЮСШ);
1.1.    Структура  нормативных затрат бюджетного финансирования учреждений дополнительного образования.
         1. НЗБФ для учреждений дополнительного образования детей включает в себя две  составляющие: фонд оплаты труда (далее - ФОТ) и фонд материального обеспечения (далее-ФМО).
2. В фонд оплаты труда включается заработная плата педагогов учреждений дополнительного образования детей не спортивной направленности и тренеров-преподавателей учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности, заработная плата административно-хозяйственного и младшего обслуживающего персонала, начисления на заработную плату.
3. Расчет количества ставок административно-руководящего, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персоналов осуществляется на одного обучающегося.
4.  В фонд материального обеспечения включаются расходы на обеспечение учебного процесса: на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для текущих хозяйственных целей, технических средств обучения, проведение культурно-массовых мероприятий, соревнований.

1.  Структура НПБФ для учреждений дополнительного образования представлена следующей схемой: где
НЗБФ=НЗБФфот +НЗБФфмо,
где:
НЗБФфот - составляющая нормативных затрат  бюджетного финансирования - фонд оплаты труда
      НЗБФфмо - составляющая нормативных  затрат бюджетного финансирования  -  фонд   материального обеспечения;
1.2. Расчет нормативов НЗБФ для учреждений дополнительного образования  состоит из трех этапов.
         Первый этап - подготовка исходных данных.
На основе нормативно-инструктивных документов и статистических данных по каждому виду учреждений дополнительного образования  определяются следующие показатели:
-минимальная норма наполняемости групп устанавливается в зависимости от видов УДО.

Для учреждений дополнительного образования неспортивной направленности (дом детского творчества):

 - 1 ​-й год обучения -15 чел.;

 - 2 ​-й год обучения -13 чел.;

 - 3 ​-й год обучения и выше -11 чел.

              Для учреждений дополнительного образования  спортивной направленности (ДЮСШ) в зависимости от этапов обучения:

            - спортивно – оздоровительный этап – 15 чел.;

 - этап начальной подготовки с периодом обучения до 1 года – 15 чел.;

 - этап начальной подготовки с периодом обучения свыше года – 14 чел.;

 -  учебно-тренировочный этап  с периодом обучения до 2 лет – 10 чел.;

 -  учебно-тренировочный этап  с периодом обучения свыше 2 лет – 8 чел.

- Объем количества учебных часов.

                 Для УДО неспортивной направленности устанавливается в зависимости  от года обучения:
- 1 ​ год обучения – 4 часа в неделю;

 - 2 ​ год обучения - 6 часов в неделю;

 - 3 ​ год обучения  и выше - 9 часов в неделю.

Для УДО спортивной направленности:

            - спортивно – оздоровительный этап – 6 часов в неделю;

 - этап начальной подготовки с периодом обучения до 1 года – 6 часов в неделю;
 - этап начальной подготовки с периодом обучения свыше года – 9 часов в неделю;
 -  учебно-тренировочный этап  с периодом обучения до 2 лет – 12 часов в неделю; -

-  Расчетное количество ставок педагогов дополнительного образования на 1-го    обучающегося для учреждений неспортивной направленности определяется путем деления объема количества учебных часов, установленных для каждого года обучения, на норму учебной     нагрузки      педагога     дополнительного      образования     и минимальную наполняемость группы.
· Расчетное количество ставок тренеров-преподавателей на 1-го   обучающегося для учреждений спортивной направленности определяется путем деления объема количества учебных часов, установленных для каждого этапа обучения, на норму учебной   нагрузки      тренера - преподавателя     и минимальную наполняемость группы.
· размер ставки заработной платы по должностям всех групп персонала
устанавливается   в   соответствии   со   штатными  расписаниями.
Второй этап - расчет составляющей НЗБФ - фонда оплаты труда.
         Исходной базой для расчета фонда заработной платы являются:

        -расчетное количество ставок педагогического персонала на 1-го обучающегося в зависимости от года обучения для УДО неспортивной направленности и от этапов обучения для УДО спортивной направленности;
        -размер  средней ставки заработной платы в разрезе должностей всех групп персонала.
Затем формируется структура фонда заработной платы: определяется базовая часть, компенсационные  и стимулирующие выплаты.
Базовая часть заработной платы регулируется на муниципальном уровне в зависимости от сложности труда, в основу определения которой заложены квалификационные факторы - уровень образования.
Стимулирующая часть заработной платы включает различные поощрительные и стимулирующие доплаты и надбавки.
Формирование базовой части заработной платы начинается с определения надбавок, установленных в процентном отношении к основному должностному окладу, которые образуют новую, повышенную ставку.

В базовую часть заработной платы включаются только те надбавки и доплаты, которые необходимо выплачивать при реализации образовательной программы.
После определения базовой части заработной платы рассчитывается стимулирующая часть, исходя из установленных процентных соотношений базовой и стимулирующей частей.
Затем определяется нормативный фонд оплаты труда, включая районный и северный  коэффициенты и начисления на заработную плату.

Третий этап - расчет составляющей НЗБФ - фонда материального обеспечения.
Исходной базой для расчета фонда материального обеспечения являются: нормативно-правовая база, используемая для определения перечня, норм и расценок при расчете текущих материальных затрат; средняя статистическая наполняемость учреждения дополнительного образования; план культурно-массовых мероприятий.
Составляющая НЗБФ по фонду материального обеспечения определяется следующим образом:

НЗБФфмо = Нком*Дк + Нпр*Дп, где

Нком – норматив, отражающий стоимость образовательной услуги, предоставляемой учреждениями дополнительного образования в части расходов на коммунальные услуги, в расчете на одного обучающегося в год;

Нпр – норматив, отражающий стоимость образовательной услуги, предоставляемой учреждениями дополнительного образования в части прочих расходов, в расчете на одного обучающегося в год. Данный норматив включает все расходы, кроме расходов по оплате коммунальных услуг;

Дк – индекс-дефлятор цен на топливный ресурс на планируемый период;

Дп – индекс-дефлятор потребительских цен на планируемый период;

Размер норматива определяется по базисному периоду, за который принимается год, предшествующий году в котором осуществляется планирование, с корректировкой на уточненные индексы дефляторы в текущем году и ожидаемые индексы дефляторы на планируемый период.

Капитальные расходы (приобретение оборудования, капитальный ремонт и строительство) не включаются в состав нормативов. Данные расходы планируются с применением программно-целевого метода.

Введение методики формирования нормативных затрат бюджетного финансирования на оказание муниципальных услуг для учреждений дополнительного образования является инструментом оптимизации бюджетных расходов, выделяемых на содержание системы дополнительного образования, гарантирует прозрачность распределения бюджетных средств, повышение качества образовательной услуги.

По объективным причинам (уменьшение или увеличение числа детей, изменение условий обучения, другие) в течение календарного года  могут быть  внесены корректировки в расчет нормативных затрат бюджетного финансирования на основании постановления администрации Олонецкого национального муниципального района.